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 ناتو دا اونۍ خپل دریم غونډه رالمانځي        

            This week, NATO III celebrates itself 

یا  کلیزې غونډې لپاره راوتليناتو دپه واشنګټن کې د کسان لکه څنګه چې زرګونه 

  .اتحاد مات شوی او د جګړې په لور روان دیدا  ، موږ باور لرو چې ځان رسوی

As thousands descend on Washington for a anniversary summit, we 

           posit that the alliance is broken and sleepwalking into war 

 

وړاندې کړي، نه دا   لي اتحاد" په توګه غواړي چې ځان د "تاریخ ترټولو بریا ټو نا      
مخه یې و د راپیښید د جګړې  تو  نابلکه په دی دلیل چي لی و،  چې دا په جګړه کې بریا

یوپه پرتله ډیر اوږد  ډیرو نورو اتحاد دیه د اوهمدارنګه په دی دلیل چي دغه اتحا ونیوله،
    . دوام وکړ .

 
په   جګړې  سړې د   ټو نا  چې  کیسه هغه څه پټوي ډوله په هرصورت، دا پروپاګند       

د شوروي اتحاد په مخنیوي سره د حقیقي جګړې مخه ونیوله،   داچي جریان کې نه یوازې
 بلکې د خپلو هغو کړنو څخه یې ډډه وکړه چې د جګړې لامل شوي. 

 
پکې ښکیله وه، په ویجاړونکې  ټو نان کې یوازینۍ ځمکنۍ جګړه چې  نستا په افغا        

د متحده ایالاتو د  ینو په اړه  ناکامۍ پای ته ورسیده. په افغانستان کې د خپلو اروپایي متحد



بل کې د یو  مرکزي ځانګړتیا، زما لپاره په کا ټو نااردو نظر، او په حقیقت کې، پخپله د 
په  توګه   ل ته دیو مثا ما  یاداچي وه راخیستې بیلګهپورې امریکایي افسر لخوا په زړه 

  ."یدلغږ اور دوی، اوموږد ل"دوی د جګړې ښکارندوی کو اوهغه هم داچي:له راښکارید
 

: دوه لشتون لر ټو نا درې اْچي کلونو په جریان کې، واقع (75 )شتون د دخپل ټو نا      
 یوی د  کوم چي تو نااوله هغه څخه بله بیل شوی   تلو ماموریت سره، یې د روسیې د سا

 یا مکملبشپړ تو نالمړي  . ل وڅرحیدورین ډول  نوي ماموریت په لټه کې په وحشي اونا
 -بریالیتوب ترلاسه کړ کله چې د شوروي بلاک له دننه څخه ړنګ شو  بڼه سوله ایز پهاو

      یله وه. که څه هم دا د کمونیزم د خپلې ناکامې ژمنې څخه پورته پا
 

میګالومانیک   د یو ناورین ډوله یا پایلي  بریا میوه چي  ددیکوم  (IIناتو  ) وهمهد        

دا په  چي  وغورځوله. [طبعی اوسطحی تمایل ځواک په بڼه غیریو د]یلیټینیزم له لارې  ډ

چې وروستی برخلیک یې کوم  مرسته وکړه، لپارهپیل  د (IIIټو  نا)ولډددریم د دې توګه 

 ناڅرګند دی. 

 
 «کلید»کنجي  یا  و  بریا د پوهید د اودهغه رول اودI (1949-1989 ) تو نا لمړي د       

مفهوم   صلي د کنټرول ا  جورج کیناندا ده چې دا یوازې په اروپا کې فعالیت کوي ، او د 
پوځي   سره سم. یعنې په اروپا کې د شوروي د نور پوځي پراختیا د مخنیوي او د یو داسې

لي اقتصادي او  د بریا  شي  وکولای  هېوادونه اروپا   ډال د برابرولو لپاره چې د لویدیځې
      وده وکړي. سره  م په توګه  نظاسیاسي 

 
په پرتله،   مۍ ره ناکا د ښکا  ، د شوروي کمونیزم بریالیتوب په دې برخه کې د دوی       

په  ناټو وړاندوینه کړې وه.ن  کینا لکه څنګه چې بلاک له مینځه وړل،   بالاخره د شوروي
ومومي، د   لاسرسی  بازارونو ته  دې توګه د متحده ایالاتو سره مرسته وکړه چې اروپایی

اتلانتیک بحر په ختیځ کې تسلط وساتي، او د "آزادې نړۍ" د مشر په توګه ایډیالوژیکي او 
  تي.  ر وسا کلتوري وقا

 
جوړه شوه، او له هغه وروسته د څو کلونو لپاره، د اروپا ډیری غړي یې  ناټو کله چې      

د خپلو استعماري امپراتوریو چي ښکیل وو ترڅو  په آسیا او افریقا کې په سختو جګړو کې
، او نه د امریکا په  په دې جګړو کې ښکیل نه و ټو ، ناتي. په هرصورت ځینې برخې وسا

په ټوله نړۍ کې د واشنګټن په ملاتړ نورو کمونیسټ ضد  نهکې او وچینا اندپه  یعنیجګړه 
  کې.  نوتو عملیا

 
  ایالاتو متحده   پخپله اوبیا وروسته(څخه  )له یو لنډ ټکان  I ناټولمړی   تر ټولو پورته،     

  ختیځې په    پوري  اړیند  اتحا  وکړه، چې د شوروي " د نظرونو څخه ډډه "رول بیکد 
ید شوروی  ونیسی یا چي باد نظامي ځواک په ملاتړ   ټو نا  د مخه   دانقلابونو کي  اروپا 

په دې ته   انقلابونو له هرډول هڅوڅخه ډډه وکړنو اوبا سی ر اتحاد له ختیځی اروپا څخه



د   چې هڅه  بریا نا اود  مې نیې د ناکا درې شېبې مهمې وې: د امریکا او برتابرخه کې 
بغاوت له  یا دسلطنت غوښتونکو د  البانیا د کمونیست حکومت د نسکورولو لپاره د شاهي

 = برتانوي ځانګړو ځواکونو افسرانو په مرسته )عملیات "فائنډ دلارې د متحده ایالاتو او
امریکایي  «300 »شاوخواتوګه  شونوپه دیترسره  (،49-1946"، ارزښتناک" او "دیوو

 (. له لاسه ورکوی خپل ژوند  او برتانوي اجنټان
 

څخه دوهم د یونان په کورنۍ جګړه کې د کمونیست اړخ لپاره د سټالین لخوا د ملاتړ       
 ایزنور ، او دریم، دولسمشریعنی چی ستالین یونانی کمونیستانو سره مرسته ونکړ وتل وو

په  چي  څو تر تمرین لخوا تصویب شوه(  « سونا»د سولیریم چی کې  1953پریکړه )په 
 تې شي.  سره مخالفت وکړي او د مخنیوي لپاره پا (Rollback)اروپا کې د رول بیک

 
دشوروي ضد   ختیځه اروپا کې یې  هم په  که څه امریکا ،په اړین د  اتحا  شوروي د      

د نړۍ په نوروځایونو کې یې دلویدیځ ضد انقلابونو ملاتړ وکړ،  اما ،انقلابونو مخه ونیوله 
. د دې یږي پار رااو یا  یږی مي شخړې پیل ک کې نظاخو پام یې نه کاوه چې پخپله اروپا 

چې په اروپا کې د دوی دریځونه )د   بیا وجود لرله  نه پیژندبل  متقابل احتیاط تر شا متقا
تي ګټې پکې شاملې دي ، او دا چې که چیرې دا  برعکس( د دواړو خواو حیا افریقا یا آسیا

نو دا به د جګړې معنی وي ، ډیری احتمال د اټومي جګړې او   په جدي ډول ګواښل کیږي
   دوه اړخیزې تباهۍ ته وده ورکوي. 

 
هغه  او  ولاړه. رتیا له منځه دغه هوښیا ټو نا د سړې جګړې له پای ته رسېدو سرهد     

. یا راښکاریده یځ دغیرمشروط بریالیتوب په توګه لیدل کیده د لوید  سقوط دشوروي داچي
د ستراتیژیک او ایډیالوژیکي غرور  پخپله  ذهنیت پایله کوم چي ددی د "تاریخ پای"یعنی 

کیږي. د دې    لامل شوه، چې بیا د نورو فکتورونو سره ویجاړونکي اغیزې سره یوځای
په منځ کې، د ختیځې اروپا نوي خپلواک هیوادونه )او په متحده ایالاتو کې د دوی لابی(، 

  .د غړیتوب لپاره یې ادعا وکړهچی کې ښکیل وو،  )ماتم( د روسیې په ویره
 

په یو څه توپیر سره، دا په داسې وخت کې ترسره شو چې روسیه دومره کمزورې وه       
کې، په مسکو کې د  1995چې د مسکو اندیښنې او عکس العملونه غیر مهم ګڼل کیږي. په 

 ټو ناآلمان یو لوړپوړي ډیپلومات ماته وویل چې د روسیې ویره غیر منطقي وه، ځکه چې 
ما ترې وپوښتل چې دا « سړې جګړې پر مهال وو. دا بدل شوی دی.هغه څه نه دي چې د 

نو ته ویل  په څه بدل شوی؟ هغه ځواب ورکړ: "موږ لاهم دا پریکړه کوو." کله چې روسا
کیږي، دا ډول څرګندونې د بې ځایه کیدو پروسه پیل کړه چې د اوکراین په جګړه کې پای 

    ته ورسیده. 
 

ره د  لپا  د هرې سترې بیوروکراټیکې ادارې په څیر، د خپل بقا سازمان پخپله ټو ناد       
چې په اروپا کې ډیری نظامي، بیوروکراټیک   واوپه لټه کي ديکې ودلیلونو موندلو په لټه 

په  کینان او اکاډمیک دندې پورې تړلې وې. د روسیې د جدي کارپوهانو )په شمول پخپله د



د پراختیا سره نږدې یو اړخیز مخالفت په ساده ډول له مینځه وړل شوی. تو  نا شمول( د
  ډیری، کله چې دوی مبارزه نا امیده ولیدله، غلي شول یا یې ملاتړ ته لاړل. 

 
)او اروپایي اتحادیې(  ټو نالکه څنګه چې روسانو خبرداری ورکړ، ختیځې اروپا ته د       

روله. د  راوپا ویره او کرکه   وړاندې ژوره پراخیدل د اتحادیې هیوادونو کې د روسیې په 
د دوی    لارې  له  غړیتوب د  ټو ناروسیې دغه اخطارونه په دې دلیل رد شول چې کله د 

. پرځای ونه شول داسې څه   ښمني به له منځه ولاړه شي. امنیت تضمین شي، دا ویره او د
د جوړ شوي  ټو نا د  سره روسیې   یې، دا احساسات د سړې جګړې څخه په میراث کې د

      ښمنۍ سره یوځای شوي.  ني د ساختما
 

همکار پراختیا به د روسیې سره د ټو  ناهڅې وشوې چې مسکو قانع کړي چې د ځینې      
روسیې شورا  -ټو نا پورته دیوځای شي، تر ټولو به  سرهتوګه به دمرستی اوهمکاری  په

ټو  ناچې د   بته شوه، ځکه د جوړولو له لارې. په عمل کې، خو دا اداره تقریباً بې معنی ثا
یې، کله  پر ځای   د خبرو  ، او ټولو غړو د امریکا تر لارښوونې لاندې یو بلاک جوړ کړ

   چې د اختلاف خبره رامنځته شوه، یوازې روسیه له واکه وغورځوله. 
 

ډیری نورو  ټو نافرانسې او د   آلمان،  چې –سره  یوازینۍ استثنا   د عراق د یرغل په     
هیوادونو په عامه توګه د مسکو سره د واشنګټن په وړاندې  ناټود  -غړو یې مخالفت کړی 

د یوځای کیدو څخه انکار وکړ حتی په هغه مسلو کې چې دوی په حقیقت کې د واشنګټن له 
کال کې د بالستیک  ۲۰۰۲ادارې په  جورج ډبلیو بوشپالیسۍ سره ژور اختلاف درلود. د 

  ( تړون څخه وتل یوه بیلګه وه.ABMتوغندیو ضد )
 

د غړیتوب ژمنه یوه بله، ډیره ناورینونکې  ناټوکې اوکراین اوجورجیا ته د  2008په        
یځ اروپا اپوزیسیون )که څه هم په وړ فیشن کې( د متحده ایالاتو  قضیه وه چیرې چې دلوید
په خپل نږدې ګاونډ کې د نفوذ ساحه او د امنیت زون ساتلو  تو ناحکم ته غاړه کیښوده. دې 

شوروي  د   چې  کې هغه سیمو   ، په لپاره د روسیې له هوډ سره مستقیم ټکر کې راوست 
قومي او ځمکنۍ    لي یا احتما اصلي  سقوط )لکه د ډیری امپراتوریو پای ته رسیدو سره( 

 ته پاتې وې. شخړې شا

 

او نه دهغې انفرادي غړو، د روسیې سره د جګړې  ناټورته وخت کې، او بیا هم په و       
ره د  لپاره پلان یا حقیقي لیوالتیا درلوده. تکراري اخطارونه چې د اوکراین او ګرجستان لپا

ناټو غړیتوب به د جګړې معنی ولري د لویدیځ ډیپلوماتانو لخوا په لفظي توګه وخندل. لکه 
ن او  حتی د ګرجستا  یو پخواني افسر ماته وویل، سکرتریتد دارالانشا ټو  نا څنګه چې د

وروسته له  -روسیې تر منځ د جګړې لپاره د احتمالي پلانونو په اړه هم بحث نه دی کړی 
   غړیتوب ترشاخپل وزن وغورځاوه. ټو ناره د  د دې هیوادلپا-رهغه چې دمتحده ایالاتوپه ام

 
پراختیا په لویدیځو پارلمانونو او خلکو باندې  ټو نا لکه څنګه چې هغه څرګنده کړه، د     

د  حتی د جګړې   س پلورل شوې وه چې دا به هیڅ لګښت او هیڅ خطر نلري. په دې اسا



په   غړو د پراختیا  اروپایيټو  نا دپه توګه،   احتمال په اړه بحث کول هم منع وو. د پایلې
لامل   پروګرام کې ومنله چې دوی ته په وار وار خبرداری ورکړل شوی و چې د جګړې

شي، پداسې حال کې چې د جګړې لپاره هیڅ چمتووالی نه لري، او د ارزانه روسی ګازو 
  وارداتو باندې د انرژۍ لپاره تکیه کولو ته دوام ورکوي. 

 
اوس خپل ځان په هغه څه کې موندلی چې دا او د هغې امریکایی واکمني د  دریم ناتو      

و: د روسیې سره نیابتي شخړه  لومړۍ سړې جګړې په جریان کې د مخنیوي لپاره محتاط 
په اوږد مهال   په آسیا یا افریقا کې نه ، بلکه پخپله اروپا کې ، او په داسې شرایطو کې چې

روسیې د ګواښ پایله   لپاره د  مرکزي اروپا یځې او  لوېد کې په کلکه. د روسیې په ګټه. د
لامل   )په لویه کچه خیالي( انګیرنه په بدل کې په متحده ایالاتو باندې د اروپا د ژورې تکیه

د   اسراییلو  د  کې په غزه  او    په وړاندې د مخ په زیاتیدونکي سمون، چین شوې، چې د
   متحده ایالاتو لخوا فعال شوي جرمونو ته د تسلیمۍ لامل شوی. 

 
په سویلي اروپا غړو باندې وحشي اغیزه  ټو ناد اقلیم د بدلون ګواښ، چې دمخه یې د        

له اصلي  ټو ناپه حقیقت کې د   تشریح شوی، "موجود" په توګه  درلوده او د اتحاد لخوا د 
پر مهال د   جګړې د لومړۍ سړې  چې   ل کې په داسې حااجنډا څخه ورک شوی دی. او 

سي او اقتصادي نظامونو پراخه برتري په بشپړه توګه څرګنده شوه،  لوېدیځ د ټولنیزو، سیا
جرت او نوي لیبرال اقتصادي سیاستونو  نن ورځ دا ټول د داخلي عواملو له امله چې د مها

     له امله زیات شوي دي، سخت اندېښمن دي. 
 

چې موږ ته د   ل لري احتما  ، دوی کوم اولادونه لرو  موږ  داسې انګیرل کیږي چې       
په څیر وګوري: د دوی د میراثي کلتور او بنسټونو   یي اشرافو څخه مخکې د اروپا 1914

ري، مګر په  ښکا  ته منطقي  لیسۍ تعقیب کړي چې دوی لخوا ځړول شوي، دوی داسې پا
 ري. ګه لیونۍ ښکاتګ کې په بشپړه تو شا

 دلیکونکۍ په اړین څو کرښي :  
 
د مسؤلیت ریاست کرافټ لپاره کوینسي انسټیټیوټ کې د یوریشیا برنامې  اناتول لیوین     

   رییس دی. هغه پخوا د قطر په جورج ټاون پوهنتون کې او د لندن د کینګز کالج د جګړې 
  په څانګه کې استاد و.د مطالعاتو                                  

 

 اناتول لیوین                                        
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